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• Kako bi ocenili uspešnost leta 2015 
v vaši občini?
"Leto 2015 s stališča uspešnosti delo-
vanja občinske uprave ocenjujem kot 
uspešno, saj delo poteka tekoče ob viso-
ki motiviranosti zaposlenih. Veliko smo 
postorili, nekatere neizvedene projekte 
pa prenašamo v leto 2016. Da nam je 
uspelo postoriti veliko, je precejšnja za-
sluga mojega predhodnika, ki mi je ob-
čino zapustil v odlični kondiciji. Ob tej 
priložnosti se Juretu Markiču še enkrat 
zahvaljujem."
• S čim se trenutno ukvarjate v občini?
"Med drugim pripravljamo študijo ure-
janja mirujočega prometa, ki predvideva 
parkiranje na več točkah na Jezerskem: 
v središču  za občino bi bilo parkirišče za 
sto avtomobilov, pri jezeru je druga toč-
ka, tretje pa v Ravenski Kočni. Medtem 
ko bo v središču parkiranje brezplač-
no, bosta preostali plačljivi, z najvišjim 
zneskom prav v dolini Ravenske Kočne. 
Ukvarjamo se tudi s  kategorizacijo cest 
v občini. Z lastniki zemljišč so v kratkem 
predvideni pogovori o načinu urejanja 
lastništva, nato pa se bo v skladu z jav-
nim interesom ceste kategoriziralo,  kjer 
bo to seveda mogoče. To je eno od kislih 
jabolk, v katero mora ugrizniti občinska 
uprava. V zvezi z novimi pobudami glede 
občinskega prostorskega načrta pa sedaj 
te pregledujemo in ugotavljamo možno-
sti umeščanja v prostor. Poteka tudi iz-
delava projektov za zimsko-letni doživ-
ljajski center."
• Kako potekajo dogovori v zvezi z 
elektrifikacijo v Ravenski Kočni?
"Aktivnosti v zvezi z elektrifikacijo te-
čejo naprej, dogovarjamo se z lastniki 
zem ljišč in tamkajšnjimi prebivalci."
• S sosednjo občino Preddvor načrtu-
jete skupno občinsko upravo Jezersko 
- Preddvor. Kako daleč so dogovori?
"Pogovori med obema občinama še po-
tekajo, srečali se bomo še s pristojnimi 
na Ministrstvu za javno upravo, da se se-
znanimo z možnostmi na tem področju 

in s sofinanciranjem države, ki podpira 
skupne uprave občin. Svetnike smo se-
znanili s tem, da bi združili računovod-
stvo obeh občin, kar bi znižalo stroške, 
tudi zaradi sofinanciranja države, poleg 
tega pa denar ostane v lokalnem okolju. 
Svetniki obeh občin so temu naklonjeni."
• Bili ste eden od gostiteljev nedavne-
ga srečanja obmejnih županov in rav-
nateljev iz teh občin. Kakšen pomen 
vidite v napovedanem sodelovanju?
"Sodelovanje občin je nuja, vsaj v manj-
ših občinah se ne moremo držati le 
zase, pač pa sodelovati in se povezovati, 
saj ne moremo računati na pomoč od-
daljenih urbanih centrov.  Za ohranja-
nje kvalitete življenja je to nujno."

• Ali kako sodelovanje živi že sedaj?
"V preteklih letih je že obstajala izme-
njava vzgojiteljic z vrtcem iz Železne 
Kaple, kar naj bi obnovili. Sodelovanje 
pa naj bi s sosedi razširili na kulturo, 
šport, turizem, pri slednjem zlasti na 
Geopark Karavanke, kjer bi bili prav 
tako mogoči skupni projekti. Že dolgo 
pa Jezersko goji sodelovanje z Železno 
Kaplo na športnem področju, vsakole-
tno smučarsko tekmovanje na Peci je že 
dolgoletna tradicija."
• O Jezerskem je posnet promocijski 
film, ki ste ga že prikazali na festivalu 
gorništva na Češkem, deluje tudi pa-
noramska kamera. Kdaj bodo ljudje 
lahko to videli?

JURIJ REBOLJ, ŽUPAN OBČINE JEZERSKO

Želja je več kot denarja, kar pa ni nič neobičajnega
Leto se izteka, že načrtujemo novo, tudi v občini Jezersko, o čemer govori župan Jurij 
Rebolj in v novem letu vsem želi čim več pozitivnih misli.

Župan Jurij Rebolj 



"Res je oboje že narejeno, sedaj moramo 
to spraviti v svet in si bodo ljudje lahko 
ogledali in se odločili obiskati Jezersko, 
kar ne velja le za obiskovalce iz Slove-
nije, pač pa tudi zunaj nje. Promocijski 
spot in panoramska kamera sta dosto-
pna na svetovnem spletu."
• Nova je tudi samodejna vremenska 
postaja ...
"Prizadevanje za postavitev samodejne 
merilne postaje je potekalo že v prej-
šnjih mandatih, v tem pa nam je sle-
dnjič uspelo. Gre za eno od merilnih 
postaj, ki jih je Agencija RS za okolje 
vzpostavila v okviru mednarodnega 
projekta Bober.  Ob tem naj se zahvalim 
takratnemu županu Milanu Kocjanu in 
dr. Janku  Drnovšku za njuna prizade-
vanja, da je do  tega prišlo in da nam je 
ob angažiranosti več ljudi uspelo vsako-
dnevne informacije o vremenu spraviti 
tudi na radijske programe." 
• Kako ste zasnovali proračun za leto 
2016?
"Želja je več kot sredstev, tako da se 
moramo posvetiti prioritetam. Prora-
čun podpira gospodarstvo, kmetijstvo, 
kulturo, šport, turizem, delovanje dru-
štev, veliko denarja je namenjenega 
šoli, vrtcu, prevozom otrok. Kar zadeva 
investicije, se bomo posvetili urejanju 
cest, obnovi mostu pri Tonejcu. V vseh 
pogledih skušamo slediti strategiji. 
Urejali bomo lastništvo zemljišč. Že v 
tem letu pa bomo postali lastniki pro-
storov pošte v Korotanu, ki jih bomo 
namenili medgeneracijskemu centru. 
Morda bomo v letu 2016 dobili v last 
objekt na mejnem prehodu, ki bi bil 
deloma namenjen geoparku, deloma 
muzeju, tam bi lahko bila možnost pre-
davanj, nočitev ... Koncept še iščemo v 
smislu, da bo objekt sam sebe preživel. 
Sicer pa je okvirna vrednost proraču-
na blizu 1,4 milijona evrov. Prijavili se 
bomo tudi na razpise za sredstva za 
razvoj regij prek razvojne agencije BSC 
(avtobusna postajališča, vaško jedro, 
medgeneracijski center, kolesarske 
poti skupaj z drugimi občinami). V tem 
mesecu se odpira razpis Slovenija - Av-
strija, potekajo pogovori za povezova-
nje na območju Karavank od Kranjske 
Gore do Jezerskega na slovenski strani 
in občinami na avstrijski strani. To je 
še v fazi priprave."
• Kaj za praznike želite svojim obča-
nom?
"Vsem želim veliko zdravja, veliko uspe-
ha, veliko veselja in čim več pozitivnih 
misli."

Novo leto je topel stisk 
tvoje in moje dlani. 
Novo leto je tista pesem, 
ki vsem enako zveni. 
Novo leto je gaz še neutrte poti.

Ob iztekajočem se letu
se zahvaljujemo vsem občanom,
poslovnim partnerjem, društvom,
združenjem in drugim ustanovam
za uspešno sodelovanje.

Vesel božič in srečno novo leto
Župan Jurij Rebolj s svetniki in sodelavci

V petek, 11. decembra, so na Jezerskem 
uradno odprli meteorološko postajo, 
postavljeno v sklopu evropskega kohe-
zijskega projekta BOBER v organizaciji 
Agencije RS za okolje in Ministrstva za 
okolje in prostor. Gre za eno izmed 90 
novih merilnih postaj, ki predstavljajo 
pomemben vir podatkov tako za lokal-
no prebivalstvo kot obiskovalce. Analiza 
preteklega in trenutnega vremena ter 
stanje rek je namreč pogoj za uspešno 
napovedovanje nevarnih vremenskih 
dogodkov in pojavov ter pravočasno 
opozarjanje nanje kot tudi za strate-
ško načrtovanje upravljanja z vodami. 
Hkrati pa bodo pridobljeni podatki v pri-
hodnje tudi pomemben vir za proučeva-
nje podnebja Slovenije. Sodobna postaja 
pridobiva podatke vsakih 10 minut, ti so 
javno dostopni na spletni strani Agenci-
je RS za okolje. Postavitev meteorološke 
postaje na Jezerskem je zgled dobrega 

sodelovanja lokalne skupnosti z držav-
nimi ustanovami. Pobudo za postavitev 
je dala Občina Jezersko, ki je tudi poma-
gala pri iskanju ustrezne lokacije (vir: 
Ministrstvo za okolje in prostor). 
Z nekaj spretnosti in pravimi ljudmi pa 
je že uspelo beležene podatke prenesti 
tudi na nacionalne radijske postaje. Je-
zersko je nekdaj že oddajalo svoje podat-
ke tudi po radiu, smo turistična destina-
cija, postaja pa je tudi edina v tem delu 
Kamniško-Savinjskih Alp. Torej več kot 
dovolj razlogov, da se glas o nas širi tudi 
na ta način. Za pomoč pri uspešni iz-
vedbi projekta se posebej zahvaljujemo 
prof. dr. Janku Drnovšku. Ne glede na 
že prisotne podnebne spremembe pa si 
vsi skupaj želimo, da bo nova meteoro-
loška postaja merila temperaturo letne-
mu času primerno in bodo vlaga, veter, 
padavine in vsi ostali kazalniki vedno v 
normalnih vrednostih. 

Nova meteorološka postaja  
Jezersko širi glas o nas!

Trak na novi meteorološki pstaji so slavnostno prerezali: Lidija Stebernak, državna 
sekretarka Ministrstva za okolje in prostor, Jožko Knez, direktor ARSO in župan Jurij Rebolj

S 1. decembrom 2015 je poštna poslovalnica na Jezerskem spremenila delavnik. Ta je 
sedaj sledeč: ob ponedeljkih, sredah in petkih od 9. do 13. ure, ob torkih in četrtkih od 
9. do 13. in od 15. do 17. ure, ob sobotah pa od 9. do 12. ure. 

Nov delavnik pošte
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Kot je bilo objavljeno že v medijih, je bila 
v obdobju od 22. oktobra do 20. novem-
bra voda v vodovodnem omrežju v občini 
Jezersko klorirana. Pojasnilo o vzroku je 
upravljavec oskrbe s pitno vodo že poslal 
po gospodinjstvih, in sicer: v mesecu ok-
tobru 2015 je bil v skladu z letnim načrtom 
vzorčenja izveden eden izmed odvzemov 
vzorcev na več mestih iz omrežja vodovo-
dnega sistema v Občini Jezersko. Odvzeti 
vzorci pitne vode so bili glede na Pravilnik 
o pitni vodi (Uradni list RS št. 19/2004) ne-
ustrezni, in sicer so bile v vodi prisotne fe-
kalne in koliformne bakterije. Upravljavec 
je nemudoma ukrepal in skladno z vrsto 
neustreznosti in zakonodajo vodo pričel 
klorirati. Edini drug dovoljen ukrep bi še 
lahko bil odredba o prekuhavanju pitne 
vode. V času kloriranja se je izvajal pove-
čan nadzor nad kvaliteto vode z name-
nom prenehanja s kloriranjem takoj, ko 
so za to nastopili ustrezni pogoji.
Vodno zajetje Ancel, iz katerega se oskrbu-
je javni vodovodni sistem, je drenažno. To 
pomeni, da voda v sistem preko filtrov pri-
teka s površja ali tik pod površjem. Ob tem 
lahko voda s seboj prinese tudi bakterije, 
ki so v tem primeru lahko fekalnega (ži-

valskega ali človeškega) ali rastlinskega iz-
vora. To se je pojavljalo tudi že v preteklosti 
zlasti v spomladanskem času, ko se je talil 
sneg, in v jesenskem času ob večjih koli-
činah padavin (kot je bilo v tem primeru). 
Kot je v obvestilu uporabnikom pojasnil 
upravljavec oskrbe s pitno vodo, je v sobo-
to in nedeljo, 24. in 25. oktobra, prišlo do 
okvare merilca pretoka vode, ki je izkazo-
val večje vrednosti od realnih, zato se je 
povečala koncentracija klora v pitni vodi. 
Klorinator namreč deluje sorazmerno gle-
de na količino distribuirane vode. Vseb-
nosti prostega klora so presegle koncen-
tracijo 0,50 mg/l, vendar to po zagotovilih 
upravljavca ni imelo vpliva na zdravje lju-
di, niti ga ni ogrožalo. Okvaro so v ponede-
ljek, 26. oktobra, zjutraj odpravili in preko 
hidrantov sprali vodovodno omrežje.
Naj poudarimo, da je zakonska obveznost 
upravljavca obvestiti preko sredstev javne-
ga obveščanja uporabnike o ukrepih, ki jih 
izvajajo za zagotavljanje ustrezne kvalitete 
pitne vode. Voda v vodovodnemu omrežju 
v občini Jezersko ni klorirana, če uporab-
niki o tem niso posebej obveščeni na tak 
način. Voda tako ni klorirana od 20. no-
vembra.

MOŽNOST NOVEGA VODNEGA VIRA
Zavedamo se, da živimo v občini, kjer je 
treba iskati možnost uživati neoporečno 
pitno vodo brez dodatkov, kot je klor, ali 
ukrepov, kot je UV-filtracija. Ukrep, ki bi 
zagotavljal, da bo voda neprestano neo-
porečna in ob tem kloriranje, UV-filtraci-
ja ali prekuhavanje ne bi bilo potrebno, je 
lahko sanacija obstoječega vodnega vira 
(filtrskega sloja) ali zagotovitev novega vo-
dnega vira iz vrtine. V letu 2015 smo naro-
čili študijo o možnosti prestavitve vodnega 
zajetja. Pri tem bi bilo ugodneje, zlasti z 
vidika primerne mikrobiološke sestave, če 
bi vodo lahko zajemali v vrtini, seveda pa 
mora biti vir dovolj izdaten, cca 8-10 l/s ali 
več preko celega leta. Trenutno še nismo 
uspeli določiti za ta namen primerne lo-
kacije, nismo pa še končali z raziskavami. 
Težko tudi napovemo, kdaj bodo rezulta-
ti znani, saj je ob predpostavljeni lokaciji 
treba tudi zagotoviti konstantno izdatnost 
vira. Vendarle pa menimo, da so bili tokrat 
izvedeni ukrepi, ki so dejansko občasni, 
dokaz, da obstaja ustrezen nadzor, ki nam 
vsem skupaj zagotavlja pravočasno ukre-
panje, da uživamo vodo, ki ne predstavlja 
nevarnosti za zdravje ljudi.

Kakovost pitne vode na Jezerskem
Jezerjani spet pijemo neoporečno vodo

Na podlagi določb Zakona o preprečevanju dela in zaposlova-
nju na črno ter Pravilnika o osebnem dopolnilnem delu je od 1. 
januarja 2015 dalje treba osebno dopolnilno delo (ODD) priglasi-
ti in pred pričetkom opravljanja del pridobiti vrednotnico. Pri-
glasitev se opravi preko spletnega portala AJPES ali osebno na 
upravni enoti ali krajevnem uradu, kjer uslužbenec za stranko 
uredi priglasitev preko portala AJPES. Pogoj za legalno opravlja-
nje dela pa je nakup vrednotnice, ki se glasi na osebo, ki to ODD 
opravlja. Nakup se lahko opravi za tekoči in za prihodnji mesec. 
Možnost uporabe te storitve je uvedena tudi na vseh petih kra-
jevnih uradih (tudi na Jezerskem). Cena vrednotnice je 9 evrov. 
Pri delih za znanega naročnika (npr. občasna pomoč v gospo-
dinjstvu, občasno varstvo otrok, inštrukcije) mora vrednotnico 

za izvajalca pridobiti naročnik, v primeru del za večinoma ne-
znane naročnike (izdelovanje izdelkov domače in umetnostne 
obrti in njihova prodaja, nabiranje ter prodaja gozdnih sadežev 
in zelišč) pa mora vrednotnico pridobiti sam izvajalec del. 23. 
novembra je začel delovati prenovljen portal eUprava. Ena iz-
med novosti je tudi spletna oddaja vrednotnice za državljane. 
Spletna povezava za dostop do vrednotnic je za naročnika del 
dostopna na naslovu https://euprava.gov.si/storitve/pripraviO-
brazec.esju?id=1617 in za izvajalca del pa na naslovu
https://euprava.gov.si/storitve/pripraviObrazec.esju?id=1618. 
Pogoj za naročilo vrednotnice preko eUprave je predhodno 
pridobljeno digitalno kvalificirano potrdilo, ki pa ga stranke 
lahko naročijo na upravni enoti ali na krajevnem uradu.

Osebno dopolnilno delo
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JURIJ REBOLJ, ŽUPAN OBČINE JEZERSKO

Občinski svet Občine Jezersko je na 10. redni seji 17. decembra 
2015 sprejel Odlok o proračunu občine Jezersko za leto 2016 – 1. 
obravnava. V skladu s 86. in 87. členom Poslovnika Občinske-
ga sveta Občine Jezersko (Uradnem vestniku Občine Jezersko, 
št. 01/2011) je predlog proračuna v javni razpravi do vključno 
11. januarja 2016. 
V času javne razprave vam je zagotovljen vpogled v predlog 
proračuna – sklep o javni razpravi in predlog proračuna je 
objavljen na spletni strani Občine Jezersko, vsi dokumenti pa 
so na vpogled tudi v prostorih občine. Ker bomo med prazniki 
prilagodili delovni čas, vas naprošamo, da se za ogled pred-
hodno najavite oz. pridete v času uradnih ur. 
Pripombe in predlogi k proračunu za leto 2016 se pisno naslo-
vijo na župana Občine Jezersko. Obravnavani bodo predlogi, 
ki bodo prispeli do vključno 11. januarja. Po tem roku se mora 
župan v 15 dneh opredeliti do predlogov in pripomb ter pri-
praviti predlog proračuna občine za drugo obravnavo in ga 
posredovati vsem članom občinskega sveta skupaj s sklicem 
seje, na kateri bo občinski svet obravnaval predlog Odloka o 
proračunu Občine Jezersko za leto 2016.

Javna razprava o predlogu 
proračuna 2016
Občinskim svetnikom, delovnim telesom 
občinskega sveta in zainteresirani javnosti 

Občina Jezersko je decembra 2014 spre-
menila podlage za obračun nadomestila 
za uporabo stavbnega zemljišča (NUSZ). 
Za obračun podatkov se od leta 2014 
uporabljajo podatki Geodetske uprave 
Republike Slovenije, Zemljiške knjige in 
Centralnega registra prebivalcev ter na-
menska raba zemljišč, ki je določena s 
Prostorskimi ureditvenimi pogoji oz. po 
novem z Občinskim prostorskim načr-
tom. 
Zavezanec za NUSZ je neposredni upo-
rabnik zazidanega stavbnega zemljišča 
oz. stavbe ali dela stavbe (imetnik pravice 
razpolaganja oz. lastnik, najemnik, za-
kupnik, uživalec). Ker podatek o uporab-
niku nepremičnine ni uradni podatek, 
se lahko zgodi, da odmero nadomestila 
dobi lastnik nepremičnine. Če menite, da 
bi moral odmero dobiti drug uporabnik, 
prosimo, da informacijo o uporabniku 
nepremičnine (treba je natančno nave-
sti, za katero nepremičnino gre) skupaj z 
dokazili vložite na vložišču Občine.

Velika sprememba pa je letos nastala 
pri obravnavi počitniških objektov. Kot 
počitniški objekt se obravnavajo vsi 
stanovanjski objekti, kjer nihče ne pre-
biva. Prav tako smo spremenili podat-
ke za nezazidana stavbna zemljišča. 
Lastniki so bili o spremembah glede 
teh pisno obveščeni. Če podatkov niste 
uskladili, pa vaše zemljišče ni zazidlji-
vo (kar utemeljite z dokazili – npr. foto-
grafije ipd.), morate to sporočiti Občini, 
da stanje uskladimo. Če imate vpra-
šanja v zvezi z odmero NUSZ, se lahko 
oglasite na občinskem uradu v času 
uradnih ur ali nam pišete na naslov  
tajnistvo@jezersko.si.
Občina vsako leto pozove zavezance, da 
sporočijo spremembe glede podatkov 
za odmero NUSZ. Obvestilo objavimo v 
lokalnem glasilu, na spletni strani in 
oglasnih deskah, vendar le malokdo de-
jansko sporoči spremembo. V letu 2016 
pričakujemo, da bo javno naznanilo za 
spremembo odmernih podatkov NUSZ 

objavljeno v spomladanski številki Pr` 
Jezer. Občina bazo podatkov za odmero 
posreduje Finančni upravi, ki izda od-
ločbe in plačilne naloge. Ker gre v tem 
primeru za davčni postopek, se mora 
vsak zavezanec, ob ugotovitvi ali sumu 
napake v odmernih podatkih, pisno 
pritožiti neposredno na Finančni urad 
Kranj, ki v nadaljevanju pritožbo posre-
duje Občini Jezersko. 
V odloku o NUSZ so predvidene tudi 
oprostitve plačil, in sicer v primeru 
nakupa novega stanovanja ali gradnje 
oz. dozidave družinske stanovanjske 
hiše, če je plačan komunalni prispevek. 
Petletna oprostitev prične teči z dnem 
prijave stalnega bivališča. Oprostitve 
so možne tudi za zavezance, ki so pre-
jemniki denarne socialne pomoči. Od-
ločbo o enoletni oprostitvi izda pristojni 
organ Občine Jezersko na podlagi vloge 
zavezanca. Celoten Odlok o NUSZ je ob-
javljen na spletni strani občine, pod za-
vihkom Dokumenti – Odloki – 2014.

Nadomestilo za uporabo stavbnih zemljišč 

MARKO MEŠKO

Skoraj hkrati kot meteorološka postaja je začela delovati in sliko 
z visoko ločljivostjo oddajati tudi spletna panoramska kamera. 
Kamera je nameščena na mesto, od koder zajema najširše vidno 
polje, torej prikazuje celotno jezersko dolino, vključno z Raven-
sko Kočno. Gre za premično kamero, ki se stalno giba v smeri 
vzhod –zahod. Posebnost te kamere je tudi njena interaktivnost, 
torej omogoča predvajanje trenutnih vremenskih razmer, doda-
janje napovednika dogodkov, predvajanje promocijskega video 
spota ipd. Njena slika je dosegljiva na spletnih straneh www.je-
zersko.info in www.jezersko.si. Želja in cilj je, da kamera postane 
eno glavnih orodij obveščanja obiskovalcev o trenutnih razme-
rah in drugih aktualnostih naše občine. Ob tej priložnosti se za-
hvaljujemo Petru Virniku za dovoljenje in uporabo zemljišča, kjer 
je kamera montirana, in Telekomu Slovenija. 

Panoramska spletna kamera

Eden od zgodnje zimskih jezerskih motivov /Foto: Primož Šenk 
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FRANC EKAR 

V  Jezerski kroniki so leta 1998 zapisali,  
da je Vinko Tepina dal kraju izrazit »pe-
čat« s svojo dejavnostjo. Bil je mizar, lo-
vski nadzornik, gorski vodnik, oskrbnik, 
glasbenik, pevovodja, župan, pomor-
ščak … Veliko hvaležnost pa  mu kraj 
pripisuje za mnoge zasluge in modrosti, 
še zlasti, da v času okupacije oz. druge 
svetovne vojne ni bilo izseljenih večje 
število domačinov in tudi ni bilo po
žganih domov. Tako je s svojo spretno-
stjo, pametjo in domoljubjem pomagal 
tudi partizanom, da so bili pravočasno 
opozorjeni o prihodu nemške izvidnice. 
Bil pa je tudi odličen pevec, godbenik 
na pihala, harmonikar, violinist, pred 
drugo svetovno vojno tudi vodja jezer-
skega moškega pevskega zbora. Tudi pri 
odrskih delih je bil med prvimi, ko so 
npr. pripravili predstavitev Finžgarje-
vega Divjega lovca. Odlikoval se je tudi 
kot vodnik obiskovalcev gora, ki jih je 
vodil po težjih turah, predvsem z iz-
hodišča Češke koče, katere oskrbnik je 
bil njegov sin Ludvik, v vojnem času pa Vinko sam. Bil je med prvimi, ki so bili 

registrirani na uradnem seznamu gor-
skega reševalnega moštva Slovenskega 
planinskega društva (SPD) za področje 
Jezersko  Kranj. Vinko je bil v času po 
prvi svetovni vojni do pričetka druge 
svetovne vojne vodja jezerske gorske 
reševalne skupine (Tepina, Štern, Pre-
lesnik, Polajnar, Nahtigal, Skubec) pri 
SPD. Vodil in sodeloval je pri številnih 
gorskoreševalnih akcijah in še posebej 
pri zahtevnem reševanju v avgustu 1934, 
katerega vodja je bil s svojim sinom, ko 
je planinsko skupino v Grintovcu zajelo 
hudo neurje in kamniti plazovi. Pri tem 
se je ponesrečilo več planincev, med nji-
mi smrtno hrvaška planinka. 
Vinko Tepina je bil tudi oskrbnik Češke 
koče v času druge svetovne vojne. Pla-
ninski zbornik 1945 o Vinku Tepini ome-
nja, da je kljub nevarnosti rešil v vojnem 
času pretežni del opreme Češke koče ter 
kočo vzdrževal in varoval tako skrbno, 
da je dobro prestala obdobje druge sve-
tovne vojne. Že v letu 1946 je bila nato 
odprta in na voljo obiskovalcem. Kar 
nekaj časa pa je Češko kočo oskrboval 

in bil oskrbnik njegov sin Ludvik. Drugi 
sin Vinko pa je bil odličen hribovec, ki 
je obvladoval vsa skalna brezpotja je-
zerskih gora. Zavzet in odličen pa je bil 
tudi med jezerskimi smučarji, saj med 
ostalim velja še vedno njegov smučar-
ski rekord v skokih – 37 m na jezerski 
predvojni skakalnici. 
V času druge svetovne vojne je bil Vinko 
Tepina določen za župana občine Jezer-
sko. Njegova glavna skrb je bila, kako 
zaščiti in obvarovati življenja in imetje 
občanov. Jezersko je bilo pomembna 
prometna točka za okupatorjevo voja-
ško in oskrbovalno logistiko. Delovali 
pa so tudi partizani, ki so preprečevali 
in omejevali promet okupatorju. Ob ne-
kem napadu partizanov na žandarma-
rijsko postajo na Jezerskem je izgubil 
življenje en pripadnik Wehrmachta. 
Okupatorske oblasti in Gestapo so na 
sedež v Kranj poklicali župana Tepina 
na zaslišanje o tem dogodku. Ukazali 
so mu, naj na list papirja  napiše se-
znam šestnajstih Jezerjanov in Jezer-
jank za ustrelitev zaradi ustreljenega 
nemškega vojaka. Zanj je bil to šok in 

Petelinov jager
Vinko Tepina st. (rojen 20. 1. 1889, umrl 27. 11. 1960), gorski reševalec in vodnik,  
lovec in lovski nadzornik, oskrbnik planinske koče, glasbenik, mornar …

Vinko Tepina



MARKO MEŠKO

Konec novembra je bil končan enoletni projekt snemanja pro-
mocijskega videa o našem čudovitem kraju pod Grintavci. Pre-
miera filma je bila 20. novembra v Pragi na Gorniškem film-
skem festivalu, kjer je bilo Jezersko tudi sicer močno zastopano. 
Film je sedaj javno dostopen na spletu (www.jezersko.info), zato 
lepo vabljeni k ogledu in deljenju objave med svoje prijatelje.
 V enem letu se je med snemanjem nabralo toliko zgodb in 
prigod, da bi jih z lahkoto zbrali v poseben zbornik. Morda 
največji izziv pa je bila odločitev o "dnevu D" za snemanje. 
Bo vreme res jasno in prava svetloba, bodo temperature in 
razmere zdržale, bodo ta dan imeli vsi igralci čas, pa snemal-
na ekipa … ima na razpolago vso opremo na izbrani dan in 
podobno. Brez improvizacije seveda pri takšnem delu ne gre. 
Pa naj napišem eno kratko prigodo: Zgodilo se nam je to, da 
je t. i. dron oz. quadrocopter (gre za letečo napravo s kamero, 
ki tako lahko snema iz ptičje perspektive) nekje med Jenkovo 
planino in Babam imel motnje signala in se nam tako izgubil 
v grapah v Zahodni steni Velike Babe. Naprava je vredna več 
tisoč evrov. Z veliko sreče in tudi znanja ga je skoraj nepoško-
dovanega po več kot uri iskanja zagledal Drejc ter ga varno 
prinesel iz skalne grape, kjer je ta zasilno pristal.
Še nekaj statistike: skupno smo opravili 12 snemalnih dni, 
posneli za 433 GB (več ur) visoko kvalitetnega materiala, v vi-
deu nastopi 53 igralcev vseh starosti, vsi so domačini. Sled
njim gre posebna zahvala, saj brez njih promocijski video ni-
kakor ne bi mogel uspeti. Velika zahvala pa tudi produkcijski 
hiši Division Production, na čelu z Iztokom Medjo, za njihovo 
iniciativnost in predanost delu. Z že posnetim neobdelanim 
materialom bomo v prihodnje lahko ustvarili nove videe za 

Promocijski video Jezersko ugledal luč sveta

Na posnetku t. i. drone tik preden je izgubil signal

»Vodimo vas varno mimo davčnih čeri.«

Računovodski servis, davčno in poslovno svetovanje  
Belska cesta 15, 4205 Preddvor

E: info@vencelj.si, I: www.vencelj.si, T: 04/2559-500
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je takoj presodil in se odločil, da je na 
list za smrtno obsodbo naprej napisal 
svoje ime. Nato pa je dejal zasliševal-
cem: ostalih petnajst pa sami izberite. 
To je bilo za okupatorske komandante 
dejanje brez primere in se je prav zaradi 
tega nepričakovanega manevra zgodilo, 
da do okupatorske usmrtitve šestnaj-
stih Jezerjanov ni prišlo.
Vinko Tepina je bil ves čas od vrnitve iz 
prve svetovne vojne spoštljivo povezan 
z gorsko naravo in lovom. Na tem po-
dročju se je udejstvoval kot lovski čuvaj, 
gorski vodnik, saj je moral trdo delati in 
skrbeti za preživetje družine. V lovstvu 
je bil najbolj vezan na lov na gamsa. 
Tudi svoj mizarski poklic je namenjal 
lovstvu za razna opravila pri izdela-
vi lovskih naprav in opreme. Divjad, 
gamsa, srnjaka je najraje le opazoval. Z 
velikim veseljem pa so ga na lovu spre-
mljali družinski člani: hčerka Marija, 
sin Vinko, 12. maja 1951 pa je še posebej 
na prošnjo in željo vnukinje Anice odšla 
na lov tudi ona. Skupaj sta na Štularjevi 

planini uplenila velikega petelina. Zju-
traj, ko sta se po uspešnem zalazu na 
pojočega velikega petelina vrnila z veli-
kim ponosom nazaj v pastirsko kočo, je 
ded Vinko v dokaz in v spomin na tako 
veličasten in lov sko pravičen doživljaj v 
gornji podboj vhodnih vrat  zapisal: Te-
pina 12 .5. 1951. petelinov  jager. 
Pot je Vinka Tepina – rekli so mu tudi 
Meh –, hribovca, gorjana, še ne pri dva-
indvajsetih letih, tik pred vojno vihro 
prve svetovne vojne, zanesla v vojaške 
vrste. Že v letu 1911 naj bi se po vstopu v 
vojsko prostovoljno javil za služenje vo-
jaščine v mornarici. In v uradni karto-
teki  pomorščakov Pomorskega muzeja 
v Piranu je zapisano, da je bil v morna-
rico uradno sprejet v letu 1915. Navede-
no je še, da naj bi bil podnarednik ter da 
je kasneje napredoval v »quartmajstra« 
(narednik krova  oziroma krmar). Za-
nesljivo pa je, da je bil tudi podčastnik. 
Plul je na različnih plovilih avstroogr-
ske mornarice in tudi daljše obdobje na 
podmornicah. S podmornico se je poto-

pili sedemindvajsetkrat in preživel vsa 
potapljanja. Srečo je tudi imel, da je bil 
v času znanega in velikega upora mor-
narjev v Boki Kotorski l. 1918 na odprtem 
morju, zato ga niso ne zaprli in ne ob-
tožili sodelovanja pri uporu mornarjev 
AvstroOgrske. V mornarici je ostal do 
konca prve svetovne vojne. Zaradi bole-
zni pa mornariške kariere ni nadaljeval 
v Mornarici SHS. 
Spomin na velikega slovenskega, jezer-
skega domoljuba Vinka Tepine  kultur-
nika, glasbenika, lovca, kinologa, pla-
ninca, gorskega vodnika in reševalca, 
oskrbnika, pomorščaka, župana – je po 
55 letih od njegove smrti seveda upravi-
čen pa tudi utemeljen poziv, da bi v znak 
zahvale za svoja dejanja zaslužil javno 
posthumno priznanje s spominskim 
obeležjem. 

(Viri: Jezerska  kronika, Slovenski 
narod 1934, Pomorski muzej Piran, 
Jezersko lovstvo, osebni viri: Franc 
Tepina, Marjan Tepina, Joža Smrtnik)

posamezne dogodke ali aktivnosti. Sedaj pa le še enkrat: lepo 
vabljeni k ogledu videa »Jezersko – tourism video« na sple-
tnem omrežju! 
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VZGOJITELJICI DAŠA IN URŠKA  
TER OTROCI VRTCA PALČEK 

Letošnje šolsko leto smo se Palčki od-
pravili z raketo raziskovat po vesolju. 
Oktobra smo pristali na planetu Žogo-
norija, po katerem nas je popeljala žo-
gica Nogica. Naša igralnica je bila polna 
različnih žog. Z njimi smo telovadili, 
ustvarjali, se masirali, si jih podajali, 
na njih sedeli in tudi ležali …
Novembra smo obiskali planet Merkur. 
Merkurček nas je s čarovnijo odpeljal v 
otroštvo naših babic in dedkov. Ves me-
sec smo bili brez igrač. Ko nam je posta-
lo malce dolgčas, smo si igrače naredili/ 
nabrali kar sami. Iz palic smo ustvarjali 
meče, sulice, konjičke, frače, skakali smo 
"tanco",  razvrščali kamenčke, ličkali ko-
ruzo, se učili šivati, drobili meto za čaj, 
oblačili stara oblačila, pekli piškote … S 
pomočjo staršev smo meto, ki je zrasla 
na našem vrtu, in piškote zavili v lepa da-
rilca. Z njimi smo obiskali nekaj starejših 
občanov ter jim zaželeli lep dan.
Že v začetku meseca decembra je bilo pri 
nas v igralnici zelo zabavno. Obiskala sta 

nas dva terapevtska kužka (Bach in Čar) 
in nam pokazala, kaj vse znata. Pobirali 
smo pasje kakce, ju božali, naredili most, 
da sta se lahko sprehodila pod njim, ugi-
bali, od koga je kakšen pripomoček, ju 
česali, jima umivali zobe ter ju odpeljali 
na sprehodek po naši igralnici. V decem-

bru pa je naš planet obiskala tudi zvezda 
Severnica. Zvezdica se je usedla na naše 
okrašeno drevo in nas vsak dan opazuje 
ter opominja na ta čarobni čas. 
Vsem vam želimo lepe praznike, polne 
ljubezni, sreče, zdravja, otroške nagaji-
vosti in vsega lepega!

Miki mau miki mau – to je marsovski pozdrav!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

11 50
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.
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Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

•  60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

•  Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

•  Vse značilnosti na velikih fotografijah

•  Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

•  Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
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Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
in peciva ter ste  
pripravljeni za to 
nameniti malo 
več časa. 

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 

12  50

EUR

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
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Cena knjige jeVsak recept spremlja lična fotografija.
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DECEMBER IMAMO RADI, KER:

se začne zima in ker takrat nosi  
Miklavž. Jerca Piskrnik, 2. r.

zapade sneg in se lahko kepamo,  
smučamo in sankamo.   
Janez Irenej Smrtnik, 2. r.

so prazniki in ker veliko mojih  
prijateljev praznuje rojstni dan.  
Viktorija Bubanja, 2. r.

je zima in ker je veliko praznikov.  
Martin Muri, 1. r.

ker je sneg in lahko delam snežake  
in angelčke. Neža Rupar, 1. r.

se lahko zabavam in sankam.  
Pija Smrtnik, 1. r.

zapade sneg in pridejo Miklavž,  
Božiček in Dedek Mraz. Pia Pirc, 1. r.

postavimo in okrasimo smrečico.  
Nuša Osterman, 1. r.

se lahko veliko igram z igračami,  
lahko se tudi sankam in smučam.  
Iva Pestotnik, 1. r.

smo radi z družino noter in ker gremo 
kdaj z družino tudi ven in ker gremo 
kdaj v Avstrijo. Sara Čekon, 1. r.

MOJA  PRAVLJICA –  
METULJČKI  IN  DEKLICA

Nekoč je bil travnik in tam je bilo na tisoče 
metuljčkov, ki so vsak dan nabirali med. 
vsako noč so se zbrali v panju in zapeli 
svojo himno. Potem so šli spat. Drugi dan 
so šli spet nabirati med. Imeli so košarice 
in med so dali v košarice. Nekega dne je 
na travnik prišla deklica z imenom Zala. 
Najbolj pogumna metuljčica jo je vpraša-
la, kaj dela na travniku. Zala je odgovori-
la, da le nabira rože. Metuljčki in Zala so 
potem postali prijatelji in živeli so srečno 
do konca svojih dni. Jerca Piskrnik, 2. r.

MIKLAVŽEVANJE

Letos sem komaj čakal, da nas obišče 
sv.  Miklavž. Že v ponedeljek zvečer sem 
mu napisal pismo. V njem sem napisal, 
da sem bil celo leto priden, zato upam, 

da mi bo izpolnil mojo željo. Prinesel mi 
je akustično kitaro. Ves teden sem čakal 
Miklavžev večer. Ampak v tem tednu po 
vasi strašijo parkeljni. Zato me je bilo tudi 
strah. Enkrat so me ulovili in okepali. 
Končno je nastopila ta sobota. Skupaj z 
mami sem šel na predstavo v dvorano. Po 
predstavi  je prišel Miklavž in nam raz-
delil darila. Porednim otrokom je parkelj 
razdelil tudi palice. Tudi jaz sem dobil eno 
majhno. Doma pa me je končno pričaka-
lo pravo darilo, akustična kitara. Bil sem 
zelo vesel. Tobija Smrtnik, 5. r

MOJA IGRAČA

Ko smo v šoli izdelovali igračo, sem se 
veselila, da jo bom čim prej izdelala. 
Najprej mi ni šlo ravno dobro. Potem 
pa je bilo kar zabavno. Naj povem, kako 
smo jo izdelali: iz blaga smo izrezali 
model, ga sešili, obrnili na pravo stran, 
napolnili s polnilom in ga do konca se-
šili. Prilepili smo še lase, oči in usta. 
Tako je nastala igrača. Zelo rada imam 
svojo igračo. Z njo spim in se igram. To 
je moja prva igrača, ki sem jo ročno iz-
delala. Zatem sem doma izdelala še dve 
igrači. Andreja Resman, 3. razred

POHOD NA VISOKI VRH

Rad hodim v hribe, zato sem se vpisal 
med Planinske orle. Letos nas je Orlov 
okoli petnajst. Novembra smo se podali 
na Visoki vrh. Na poti smo prišli do po-
točka z mlinčkom, kjer smo se odžejali, 
pri Palčkovi skali pa smo našli bombo-
ne. Na vrhu smo najprej pojedli sendvi-
če, nato smo se posladkali. Ko smo se 
vračali, je vsak Orel nabral tri storže. 
Ciljali smo v drevesa. Najboljša strelca 
med Orli sta prvošolec Martin in štiri-

letnik Anže! Na pohodu mi je bilo zelo 
všeč. Jurij Rupar, 3. razred

MOJA BOLEZEN

Moji bolezni sta tudi lenoba in nezbra-
nost. Veste, jaz sem učenka in bojim se 
teh bolezni. Nekega jutra se mi nič ni 
dalo. »Pridi, srček, greva v šolo.«  »Ne 
morem, ne da se mi.« Mamica me je mo-
rala privleči v šolo z avtom. V šoli je bilo 
še slabše: risala sem in delala vse tisto, 
česar se ne sme. Nekega dne sem opazi-
la, da imam čudno bolezen. Ta bolezen 
je lenoritis. Takoj sem se začela učiti in 
glej, bolezen je izginila. To pomeni, da je 
ozdravljiva. Eva Karničar, 3. razred

ČETRTOŠOLCI POSTAJAMO MOJSTRI

Naravoslovje in tehnika je moj najljub-
ši predmet, kadar imamo tehniški dan. 
Naravoslovja in 4. razreda sem se seveda 
veselil. Ko smo postali četrtošolci, smo 
začeli z izdelavo izdelkov. Naredili smo 
že kartonasto hišico, leseno škatlico, vo-
ziček s pogonom na gumo in balon, vo-
dohran in mlinček. Preden smo pričeli z 
izdelavo, smo določili merila za vredno-
tenje našega dela in izdelkov. Nato smo 
pripeljali voziček z orodjem in prinesli 
na mizo škatle z materialom. Začeli smo 
z delom. Vsak je sam bral navodila. Izde-
lek smo delali več ur. Ko je bil končan, 
smo ga preizkusili. Vsi izdelki so bili po 
svoje lepi. Zelo dobro so mi uspeli škatli-
ca iz lesa, hiška iz kartona in vodohran. 
Največ težav pa mi je delal mlinček, a mi 
je na koncu le uspel. Do sedaj smo na-
redili toliko, a še veliko stvari nas čaka, 
zato imam tako rad tehniške dneve. Vsi 
smo na koncu veseli svojih izdelkov.  
Pavel Smrtnik, 4. razred

Iz šolskih klopi
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Prihaja čas obdarovanj. Letos podarite

naročnino na Gorenjski glas
Gorenjski glas izhaja vsak torek in petek in v naše 
domove prinaša novice z Gorenjske.

Za več informacij, prosimo, pokličite 04/201 42 41,  
pišite na: narocnine@g-glas.si ali se pri nas na  
Bleiweisovi 4 v Kranju oglasite osebno.

Lokalna novica je kraljica

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

Velika stara sanjska 
knjiga bralcem 
že desetletja 
pomaga razvozlati 
skrivnosti 
sanj, tokrat 
pa je doživela 
spremembo, 
s katero je za 
bralce postala 
še dostopnejša 
in mikavnejša. 
Knjiga ima bogat 
geslovnik z 
ilustracijami, pri 
razreševanju 
ugank naše 
podzavesti 
pa pomagajo 
še sporočila 
številk.

Velika stara sanjska 
knjiga bralcem 
že desetletja 
pomaga razvozlati 
skrivnosti 
sanj, tokrat 
pa je doživela 
spremembo, 
s katero je za 
bralce postala 
še dostopnejša 

9  90
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Redna cena knjige je 19,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je 
cena le

ARIANA DEBELJAK

Spoštovane občanke in občani Jezerskega, 
dragi prijatelji in obiskovalci glasbenega 
festivala Vox Laci! S koncertom Vokalne 
skupine in spiritu iz Vojnika v oktobru ter 
novembrskim koncertom dveh tenorjev Bla-
ža Gantarja in Edvarda Straha smo zaključili 
letošnji že deveti glasbeni festival Vox Laci. 

Vsem zvestim obiskovalcem naših dogod-
kov bi se radi zahvalili za vso podporo, dobre 
misli in pohvale, saj nam vaše zadovoljstvo 
kaže, da smo na pravi poti. Zahvaljujemo se 
Občini Jezersko za vso finančno in moralno 
podporo, gospodu Janezu Hamu, Hiši Kocka 
in gospe Ani Žagar. Naslednje leto bo festi-
val praznoval jubilejno, že deseto obletnico 
in potrudili se bomo, da bo prav vsak kon-

cert nekaj posebnega. Konec leta je čas ob-
računov in ko se ozremo nazaj, vidimo, kaj 
vse smo že imeli možnost poslušati na na-
ših koncertih. Koliko čudovitih domačih in 
tujih umetnikov smo že gostili in kako hitro 
leta minevajo. Torej novo leto je pred nami, 
polno pričakovanj in novih izzivov. Vsem Je-
zerjanom želimo vse najlepše ob prihajajo-
čih praznikih ter zdravo in srečno leto 2016.

Prihodnje leto jubilejni festival
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KARMEN K.

Zanimivo. Izpustil je tisto, kar je na Jezerskem postalo že 
povsem samoumevno: petje pri vsaki nedeljski sveti maši. 
Ne samo na določene nedelje in posamezne praznike, vsa-
ko nedeljo! Če se le izide, tudi ob praznikih, ki so za držav
ljane delovniki. Dejstvo je, da ni prav veliko vasi, kjer vsa-
ko nedeljo pri sveti maši stare orgle božajo čute navzočih. 
In tudi zboru se ni potrebno skrivati od sramu, sploh pa 
ne našim solistkam in solistom. “Zbor, vreden stolnice,“ 
je izjavil novomeški škof pri birmi. In zbor je lahko dober 
samo v primeru, da je odličen tisi, ki ga vodi. Široko obzor-
je gospoda Krča, ki nas je zbral pred davnimi časi, nam je 
v novih smereh razširila Ana, ki vodi ali je vodila različ-
ne zbore od svojega deveta leta starosti! Ona je glasbenica, 
zaradi katere je naše petje vedno boljše in zato nedelje in 
prazniki za vse nas polnejši. Novi župan je na koncertu 
izjavil, da je ponosen na naš zbor. Da uživa, ko se turisti 
presenečeno ozrejo na kor, ko slišijo petje in orglanje. Hva-
la za te besede, Jure!
Mislim, da z doslej napisanimi besedami  govorim v ime-
nu večine krajanov in krajank: morda so maše zaradi 
našega petja za nekaj minut daljše, zato pa so preprosto 
– lepše. Besedila opominjajo, opozarjajo in predvsem so v 
njih prošnje, veselje in upanje, ki smo jih potrebni v življe-
nju. In tukaj so  orgle, orkester enega, govorijo brez besed 
in povedo več! Vsa naša občutja, razmišljanja in spomi-
ne ob slišanih besedah objamejo s svojimi melodijami, da 
nam je toplo in smo pomirjeni.  
Taka so razmišljanja enega delčka te verige, ene članice 
družine. Vesela sem priložnosti, da se na ta način zahva-
lim Ani. In seveda tudi Joži, brez dobre asistence je vse 
veliko težje. Brez njiju ne bi bilo ne lanskega izleta, ko je 
jezersko petje razveseljevalo ribice v morju (in nas) ne na-
šega vsakoletnega petja v farni cerkvi v Kortah, tako na 
romanju kot pri žegnanju. Letošnje leto je bilo tudi špor-
tno – kar 26 članov zbora je  prišlo v Češko kočo, da smo 
peli ob njeni 115letnici. Ta nastop nam je ponudil možnost 
našega prvega pevskega potovanja! Nič dlje kot v Prago! 
Sproščen nastop v čudoviti cerkvi svetega Tomaža je bil vr-
hunec naših nastopov – do letnega koncerta  12. decembra.

Cerkveni pevski zbor, Anin zbor
Dunaj. Cesta velikega skladatelja valčkov. Sedim v kavarnici in čečkam osnutke za 
prispevek v lokalno glasilo, ko prileti golob s pošto, telefon zacinglja. Joža pošilja 
opomnik o delovanju: koncert, intenzivne vaje, izlet, romanje v Korte. Samo akcije 
zunaj primarnega okolja, če smem pripomniti, Joža!
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Široko obzorje gospoda Krča, ki nas je zbral 
pred davnimi časi, nam je v novih smereh 
razširila Ana, ki vodi ali je vodila različne  
zbore od svojega deveta leta starosti! Ona  
je glasbenica, zaradi katere je naše petje  
vedno boljše in zato nedelje in prazniki za  
vse nas polnejši.

In preživeli smo tudi črni petek. Prvo obletnico. Skupaj smo 
prebili temne ure. Do zdaj edini svetel žarek naše izgube je 
ta, da smo odtlej še tesneje povezani. Vsakdo izmed pevcev 
in pevk se zaveda, da bi brez zbora izgubil del samega sebe.  
Povzetek: Občina je dobro investirala svoj denar – več kot 
tridesetim ljudem je dala jesti in piti (sofinanciranje inten-
zivnih vaj), da smo potem lahko nasitili in napojili dvakrat, 
trikrat večjo množico, željno petja in nekoliko druženja. Nova 
so enotna oblačila, ki so jih soinvestirali naša Občina, KUD in 
člani zbora. O videzu bo presodilo občinstvo, mi lahko pove-
mo, da so jope tople. GRZ Slovenije resnično skrbi za državlja-
ne, ki se nahajajo v gorskem svetu (karavani gostačev so dali 
zatočišče za intenzivne vaje). Hvala lepa!
Naj vam v našem imenu (CPZ) vsem voščim zdravja in blago-
slova! (Brez zadnjega tako ali tako ne gre, nezdrava publika 
pa  lahko moti naše petje s kašljem, če ste pa resno bolni, vas 
pa celo ni in nas ne slišite!) Blagoslova in zdravja torej in 
VSE DOBRO! Pa z nasmehom v novo leto!
P. s.: Nagradno vprašanje: Od kdaj obstaja Cerkveni pevski 
zbor Jezersko?
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MAJA L., KUD JEZERSKO 
FOTO: BRANE ŽAGAR

Že v letu 2012 je Občina Jezersko finan-
cirala stropni sistem za obešanje slik 
skupaj z dodatno osvetlitvijo, lani smo 
nabavili kavlje in letos tudi deset okvir-
jev, tako da imamo sedaj na Jezerskem  
že (skoraj) pravo malo galerijo. Edina 
pomanjkljivost je v tem, da je zaradi 
knjižnih polic pomaknjena visoko pod 
strop. Vendar se z dovolj odmika od ste-
ne tudi to da prezreti. 
V letu 2015 so razstave zvrstile takole:
Od januarja do začetka pomladi so knji-
žnico krasila likovna dela otrok vrtca 
Palček in podružnične šole na Jezer-
skem z motivi lanske zime. Izdelki so 
nastajali pod mentorstvom učiteljic 
in vzgojiteljic lani ravno v tem času. 
Otroci in njihovi starši so imeli zato še 
en razlog več, da so obiskali knjižnico. 
Naj se iskreno zahvalim ravnateljici 
Mojci Bajt, učiteljicam v šoli in vzgoji-
teljicama v vrtcu Palček. Upam, da v 
prihodnosti še ponovimo takšno sode-

lovanje in z otroško domišljijo in spret
nimi prstki ujamemo še kak drug letni 
čas. Za drugo razstavo smo gostili IX. 
likovno srečanje Jasna, katerega člani 
so spomladi 2014 ustvarjali  na Jezer-
skem. Nastalo je 17 različnih del  in v 
vsakem od njih je ostal tudi delček je-
zerske pokrajine in njenih ljudi. Iskrena 
zahvala gre Boleslavu Čeruju in njego-
vim sodelavcem.  Ob zaključku razstave 
je bila knjižnici kot gostiteljici podarje-
na slika akademskega slikarja Franca 
Beštra. Tudi takšnih sodelovanj bi si v 
prihodnje  še želeli. Ko se je koledar že 
prevešal v jesen, je v goste prišla Čipka.  
Skupina Lastovke Cerklje klekljajo  in 
ustvarjajo resnične umetnine, mavrico 
barv in belino v nitih, ki se prepletajo v 
različnih tehnikah, kar smo lahko vide-
li in občudovali vse do konca novembra. 
Njihova idejna in duhovna voditeljica  
Alojzija Mrgole povezuje več kot trideset 
deklet in žena na širšem območju Cer-
kelj. Na odprtje razstave smo povabili 
tudi skupino jezerskih deklet iz skupi-
ne ročnih del, ki prav tako tkejo drobne 
niti, tako na prtičkih kot tudi med seboj. 
In zadnja razstava je praznična. Ideja 
zanjo se je porodila že lani, pa nam je 
december prehitro spolzel v novo leto. 
Letos smo ga zadržali in pred vami je 
zbirka starih božičnonovoletnih voščil-
nic. Najstarejše so last Vilskih. Na njih 
lahko najdemo celo letnico 1903. Od roč-
no narisanih in reproduciranih kartic 
je zelo nazoren prehod v obdobje prvih 
črnobelih fotografiranih voščilnic iz 

obdobja med obema vojnama. Na dveh 
panojih smo izbrali božičnonovoletno 
tematiko voščilnic Maksima Gaspari-
ja, ki je v začetku 20. stoletja poslikal in 
upodobil motive kmečkega – podežel-
skega okolja.  Posebno mesto imata tudi 
zbirki Anice Košir  mame Mije Murovec 
in zbirka voščilnic Mimi Virnik  mame 
Brigite Virnik. Največ zaslug za nasta-
nek in realizacijo te razstave ima Mija 
Murovec, ki k sreči še vedno rada brska 
po podstrešjih in hrani njihove skrite 
zaklade. Zato njej velja topla zahvala. 
Ob koncu se iskreno zahvalim za fi-
nančno podporo tudi Občini Jezersko 
ter Branetu F. Žagarju za njegovo tehni-
ško, oblikovalsko ter moralno podporo. 
V teh prazničnih dneh naj vas spremlja 
spodnja misel. Mi pa vam vsem  želimo 
veliko ustvarjalnega duha in miru.
»Prazniki so kot prijazne postaje v na-
šem življenju. Bolj ko poznamo in (po)
doživljamo njihov izvor in vsebino, raje 
se vračamo k njim in več nam pomeni-
jo. Preprosto sodijo v svet medčloveških 
odnosov v vsej svoji večplastnosti in 
barvitosti. To izražamo na mnogo na-
činov, tudi s tem, da si takrat voščimo, 
se osrečujemo in razveseljujemo, zbli-
žujemo in bolje spoznavamo. Pišemo si 
voščila, ki so prava zakladnica dobrih 
misli in želja: ob svečanih trenutkih 
lepe besede še bolj zaživijo med nami. 
Pisanje voščilnic je torej posebna prilo-
žnost za izkazovanje pozornosti in na-
klonjenosti osebam, ki so nam blizu in 
nam nekaj pomenijo.«    

Zlato srečo  
nosimo,  
vsem ljudem  
jo trosimo
S tem naslovom smo člani 
KUD-a  pripravili še zadnjo 
razstavo v tem letu.  
Nanizali smo štiri v ciklu 
Pomlad-Poletje-Jesen-Zima.

Motiv z razstave čipk

PREDDVOR
041/635 043
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Srečno vožnjo 2016!

•CENITVE IN POPRAVILA ZA ZAVAROVALNICE
•KLEPARSTVO
•LIČARSTVO

•MEHANIKA
•NADOMESTNA VOZILA
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ČLANICE DU JEZERSKO

To jesen smo bili v društvu upokojen-
cev zelo delovni, saj smo pripravili 
naslednje prireditve: srečanje »okro-
glih« jubilantov, koncert narodno-
-zabavne glasbe, postavitev božičnega 
drevesa in prižiganje lučk ter sreča-
nje starejših občanov. Vse prireditve, 
razen srečanja okroglih jubilantov, 
je finančno podrla Občina Jezersko. 
Občina je tudi sodelovala pri organi-
zaciji ob postavitvi božičnega drevesa 
ter pri organizaciji srečanja starejših 
občanov.
Oktobra je bilo srečanje okroglih ju-
bilantov, namenjeno članom Društva 
upokojencev Jezersko, ki so letos pra-
znovali sedemdeset, osemdeset ali 
devetdeset let. Najstarejša jubilantka, 
90-letna Ivana Žagar, Johanca, je žal 
letos še pred srečanjem umrla. Osem-
desetletniki so bili trije, sedemdesetle-
tnikov je bilo šest. Prisotne sta pozdra-

vila predsednica Društva upokojencev 
Jezersko Helena Naglič in žu pan Jurij 
Rebolj. Ljudske pevke so jim pripravile 
kulturni program, osebje gostišča Va-
lerija pa jih je pogostilo.
Koncert narodno-zabavne glasbe je 
potekal 28. novembra, nastopala sta 
ansambla Bitenc in Pogum. Program  
je povezovala Karmen s predstavitvi-
jo kraja in življenja v njem. Življenje 
nekoč je prikazala kot Pehta. Pri tem 
so ji pomagali mladi Marko, Tobija in 
Milan. Sodobni čas pa je ponazorila 
kot turistka. Nastopajoči so pričarali 
nepozabno doživetje vsem prisotnim. 
Škoda le, da se koncerta ni udeležilo 
več poslušalcev.
Dne 4. decembra smo s pomočjo 
mladih gasilcev in Občine Jezersko 
prižgali lučke na božičnem drevesu, 
ki tudi letos stoji v središču kraja ob 
Korotanu. Ljudske pevke so pripravile 
kratek kulturni program, člani DU pa 
toplo pijačo in sladek prigrizek. Letoš-
nje druženje starejših občanov je bilo 
v nedeljo, 13. decembra. Učenci OŠ Je-
zersko in ljudske pevke so za začetek 
pripravili zabavni program. Sledil je 
nagovor župana in prijetno druženje. 
Župan je organiziral tudi predvajanje 
promocijskega filma o Jezerskem, 
ki je bil posnet v tem letu. Seznanil 
pa nas je, da se pripravlja pristop do 
spletne kamere s pogledom na Jezer-
sko z Rakeževe planine. Ob koncu je 
vsakemu obiskovalcu voščil srečno 
novo leto in mu izročil darilo.

Delovna jesen
Društvo upokojencev Jezersko je pripravilo  
več prireditev.

Proti koncu leta
bila vsa napeta,
sem voziti začela,
sem rekla,
da bom inštruktorja najela.

Pod silo razmer,
ob vsakem vremen,
šla sem na pot
bilo mi je vse od rok.

Enaindvajset let je že minilo,
odkar nehala upravljat sem vozilo.
Trudila sem se na vso moč,
Boga prosila za pomoč.

Joj, kako je avto bil poreden,
kot bi bil obseden.
Zelo, zelo mi je nagajal,
se kar s prestavami zabaval.

Vzela sem trdo ga v roke,
zdaj več ne skače ne trmari,
lepo vozi po desni strani,
če je treba, se takoj ustavi.

Vesela sem in dobre volje,
ker z avtom vsak dan gre na bolje.
Zdaj grem rada za volan,
se zapeljem kdo ve kam?

LONCA 

Avto

Ponujamo vam: 
 razčesavanje  striženje  

 trimanje  kopanje  
 nego oči, ušes in krempljev  

 celotno nego

Pasji salon Bela
Lucija Mali, s. p., 
Potoče 1a, 4205 Preddvor

Delovni čas po dogovoru.  
Naročanje na: 041/692 770

- ustvarjamo rešitve za zahtevne

ELEKTROINŠTALACIJE,
IZSUŠEVANJE,

MONTAŽA KOTLOVNIC NA KLJUČ,
SERVIS IN ŠIROKA PONUDBA REZERVNIH DELOV

prodaja  odkup  prepis vozil  rent a car

SP AVTO, d. o. o., Zg. Bela 76, 

4205 Preddvor

info@spavto.si, 

www.spavto.si

Sebastjan Prestor

Gsm: 041 614 466, 

Tel., faks: 059 950 288

Oktobra je bilo srečanje 
okroglih jubilantov, 
namenjeno članom Društva 
upokojencev Jezersko, 
ki so letos praznovali 
sedemdeset, osemdeset 
ali devetdeset let življenja. 
Osemdesetletniki so bili trije, 
sedemdesetletnikov je bilo 
šest. 
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Še posebej to velja za obisk Češke koče, 
ki je letos praznovala 115. obletnico po-
stavitve. Kar pet intervencij se je zgodilo 
ob pristopu ali sestopu iz Češke koče v 
glavni sezoni. Od teh sta se dva planin-
ca poškodovala v zelo obiskani ferati. 
Sicer smo letos zabeležili trinajst inter-
vencij, kar je le ena manj od lanskega 
rekordnega števila. Vendar se je težišče 
zopet premaknilo nazaj v hribe. Lani 
smo od skupnih 14 intervencij le štiri-
krat posredovali v gorah, letos le trikrat 
izven gora: dvakrat v dolini kot prvi po-
sredovalci in enkrat pri težki nesreči v 
gozdu.  Eno posredovanje smo imeli še 
v Kranjski koči, eno na vrhu Kočne, ko 
je brez zimske opreme na ledenem po-
bočju obtičal neizkušen planinec, eno 
iskalno akcijo smo imeli v dolini Pod-
storžiča in en lažni alarm, ko smo sredi 
zime po nepotrebnem preiskali celoten 
zatrep Ravenske Kočne. Štirikrat je bila 
poškodovana glava, petkrat spodnje 
okončine in dvakrat hrbet. Kar devet-
krat nam je pri reševanju in transportu 
pomagal helikopter. V gorah ni bilo no-
bene nesreče s smrtnim izidom.
Leto je sicer minilo mirno, v skladu z 
rednim letnim planom vaj, usposab
ljanj, z različnim dežuranjem in na-
stopi na tekmovanjih. Letos smo potr-
jevali licence gorskih reševalcev s t. i. 
obnavljalnimi izpiti iz letne tehnike, 
zimske tehnike, nudenja prve pomoči 
in specialno usposabljanje za delo s he-

likopterjem. Poleg tega morajo imeti vsi 
licencirani gorski reševalci tudi veljav-
no zdravniško spričevalo. Za leto 2016 
ima društvo GRS Jezersko 15 reševalcev 
z veljavno licenco, od teh sta dva reše-
valca letalca, en vodnik reševalnega psa 
in štirje inštruktorji. K tem pa moramo 
prišteti še rekordno število pripravni-
kov. V novembru smo v svoje vrste spre-
jeli še Gašperja Karničarja, tako imamo 
sedaj kar sedem pripravnikov. Anže, 
Žan, Primož, Simon in Boris so že opra-
vili dve tretjini izpitov za gorske reše-
valce, januarja jih čaka še izpit iz zim-
ske tehnike reševanja. Denis in Gašper 
sta letos opravila izpit iz nudenja prve 
pomoči, naslednje leto pa ju čakata še 

izpita iz zimske in letne tehnike.  Letos 
smo imeli na razpolago dodatno inter-
vencijsko vozilo, ki ga nam je v enoletno 
uporabo velikodušno posodilo podjetje 
Dacia. Izmed mnogih športnih nasto-
pov naših članov želim izpostaviti prvo 
in drugo mesto na Patruljnem teku šti-
ričlanskih ekip v kategoriji pripadnikov 
civilne zaščite na Pokljuki. Organiza-
cijsko in tekmovalno je izjemno uspelo 
tudi domače jubilejno turnosmučarsko 
tekmovanje v spomin na Luka in Rada. 
Bila je prava zimska pravljica. Takih, ta 
pravih zimskih pravljičnih dni vam že-
lim v letu, ki prihaja.
Blagoslovljeno in srečno na vseh poteh 
v letu 2016!

Leto brez smrtne nesreče v gorah
Počasi se poslavlja leto z izjemno hribovsko sezono. Stabilno vreme v poletnih 
mesecih in zato številen obisk gora se pozna tudi na številu intervencij. 

031 / 652 608 http: //www.g-k.si 
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Splača se biti naročnik 
Gorenjskega glasa

Pokličite 04/201 42 41 ali pišite:  
narocnine@g-glas.si
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SARA PESTOTNIK IN NINA KOCJANČIČ

Članice PGD Jezersko smo se septembra udeležile tekmovanja, ki 
ga je na Visokem organizira Gasilska zveza Kokra. Nanj smo se do-
bro pripravile vse od pomladi. Vadile smo po trikrat na teden  in 
pridobile vse potrebne spretnosti in znanje, med nami pa se je raz-
vila tudi prijetna prijateljska vez. Brez dobrih mentorjev ni šlo, zato 
bi se rade zahvalile Boštjanu in Ožbiju za vse potrpljenje in vse, 
kar sta nas naučila. Na tekmovanju smo uspešno izvedle vajo raz-
vrščanja, vajo z motorno brizgalno in odtekle štafeto. V naši kate-
goriji smo dosegle prvo mesto, s čimer je bil poplačan ves vloženi 
trud. Za nagrado smo se odpeljale na primorsko v Krkavče, da bi si 
ogledale, kako tam spajajo sesalni vod. Ker jim je manjkala ravno 
ena ekipa, smo bile seveda za in tudi mi tekmovale. Dosegle smo 
3. mesto in se  prav priejtno poveselile. Upava, da se bomo članice 
še naprej družile, pridno vadile in se še naprej tako zabavale. Z 
gasilskim pozdravom ''Na pomoč!''

Jezerske gasilke – prvakinje

Zmagovalke!

V prihodnjih dneh vas bomo povabili, da obnovite svoje članstvo 
pri PD Jezersko: aktualni članice in člani dobite obvestilo z vsemi 
informacijami, vsi ostali, ki bi želeli biti del društva in/ali koristiti 
popuste v planisnkih kočah ter zavarovanja, pa za informacije lah-
ko kontaktirate blagajničarko Polono Virnik Karničar na  e-naslov 
polona.karnicar@siol.net. Članarina se bo pobirala vse januarske 
četrtke med 18. in 19 uro v pisarni v Storžiču.

Članarina PD za leto 2016

ZDRUŽENJE BORCEV ZA VREDNOTE NOB,  
KRAJEVNA ORGANIZACIJA JEZERSKO

Letos smo se ponovno zbrali pred centralnim spomenikom in sku-
paj z Občino Jezersko, DU, KUD in OŠ Jezersko pripravili krajši pro-
gram, da se spomnimo na mrtve in vse žrtve vojne. Mineva 70 let  
od konca druge svetovne vojne in ti dogodki se današnje mlade in 
srednje generacije ne dotikajo več tako živo in neposredno, kot so 
se generacije naših očetov in mater. Sčasoma so postali del zgo-
dovine, kot dogodki iz prve svetovne vojne ali še starejših vojnih 
spopadov. Vendar ne smemo pozabiti, da so zgodovino ustvarjali 
ljudje z imeni in priimki, naši starši, njihovi sorodniki, prijatelji in 
znanci, naši sosedje, sovaščani. Čeprav živijo le še v narodovem 
zgodovinskem spominu, so njihove usode še vedno prepletene z 
našimi, bile so temelj, da so naša življenja, izkušnje in preizkušnje 
izoblikovale zavest, ki je bila pogoj, da lahko danes živimo v miru, v 
sodobni in demokratični lastni državi. Radi bi se zahvalili vsem so-
delujočim in udeležencem komemoracije, da so počastili spomin 
naših padlih in umrlih.

Spomin na žrtve

ANJA KARNIČAR

Iztekajoče se leto je bilo leto prireditev in leto Češke koče, bi člo-
vek dejal na prvi pogled: od 20. turnosmučarskega tekmovanja 
ter 18. memoriala Luka in Rada prek eksplozije dogodkov okrog 
115-letnice Češke koče do praznika Češke koče in češko-sloven-
skega planinskega sodelovanja na festivalu gorniškega filma v 
Pragi – da rekordne sezone v sami koči ter umestitev v vrh najbolj 
priljubljenih koč niti ne izpostavljam posebej. In zakaj je vse to 
tako posebno? Zaradi vas: neverjetno število vas je pomagalo pri 
tem ali onem dogodku in rade volje dalo svoj čas in roke – in 
druš tvena pripadnost  pri tem nikakor ni bila nobena nuja. Še 
enkrat hvala, da ste v tolikšni meri vzeli kočo in hribovsko dejav-
nost za svojo – neprecenljivo je. In za popotnico v praznične dni: 
lepo praznujmo!

Konec sezone 2015

SARA PESTOTNIK

Članice PGD Jezersko smo se  novembra udeležile posveta članic 
Gasilske zveze Gorenjske v Cerkljah. Zaradi velikega števila prijav-
ljenih smo bile razdeljene v dve skupini. Najprej smo poslušale 
predavanje o občini Cerklje, nekaj o evakuaciji in o delitvi priznanj 
in odlikovanj, nato pa smo odšle na ogled poklicne enote Brnik. 
Posvet je bil zanimiv, sproščen in poučen. 

Na posvetu Gasilske zveze Kokra

www.pogrebnik.si

FRANŠIZNA SKUPINA

Računovodske in knjigovodske storitve
Poslovno in davčno svetovanje

Mlakarjeva ulica 76, 4208 Šenčur
Tel.: 04/279 10 00, faks: 04/279 10 30, www.sconto.si
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Vse to in še precej več se je dogajalo na 
Mednarodnem festivalu alpinizma Pra-
ga 2015, ki je bil od 19. do 22. novembra 
letos v Smichovskem narodnem domu 
v Pragi.
Ob petih zjutraj je nabito poln avtobus 
zapustil jezersko dolino. Člani zbora, ne-
kaj otrok in družinskih članov, dva ob-
činska svetnika in uradna predstavnika 
turistične destinacije Kamniško-Savinj-
skih Alp na sedežih, v prtljažniku pa 
maketa Češke koče in njena prva vpisna 
knjiga. Po dobrih desetih urah prijetne 
vožnje smo se nastanili v hotelu in se 
»pregvantali« za večerni nastop v mo-
gočni cerkvi sv. Tomaža v neposredni 
bližini slavnega Karlovega mostu. Na 
koncertu z naslovom Alpinizem in glas-
ba smo nastopili skupaj z ansamblom 
trobil iz avstrijskega Kalsa pod Velikim 
Klekom/Großglocknerjem. Od kod ideja, 
da na predvečer začetka alpinistične-
ga festivala v središču Prage nastopita 
slovenski zbor in  avstrijski orkester, je 
najbolj razvidno iz vabila na koncert: 
"Kals pod Großglocknerjem in Jezersko 

sta kraja, ki sta povezana s Prago in z 
začetkom organiziranega planinstva v 
Evropi. V Pragi so bili v drugi polovici 19. 
stoletja ustanovljeni prvi organizirani 
planinski klubi v Evropi, ki so si za svoj 
cilj zadali načrtno odkrivanje vzhodnih 
Alp. Med njihove največje dosežke sodi-
jo številne koče, ki so jih tam zgradili. 
Pod najvišjo avstrijsko goro Großglock-
ner je praški poslovnež Johann Stüdl 
z lastnimi sredstvi zgradil znamenito 
kočo Stüdlhütte. Češka podružnica SPD 
je pod vodstvom profesorja Karla Cho-
dounskega zgradila Češko kočo pod se-
verno steno Grintovca nad Jezerskim. 

MEDNARODNO PRIJATELJSTVO  
LJUBITELJEV GORA

Najdragocenejša zapuščina teh pio-
nirjev je današnje prijateljstvo med 
ljubitelji gora iz Avstrije, Slovenije in 
Češke. Glasba iz okolice Großglockner-
ja, najvišjega vrha Avstrije, in pesmi 
iz okolice Grintovcev, najvišjega vrha v 
Kamniško-Savinjskih Alpah v Sloveniji, 
bo prvič zvenela v mestu, kjer so živeli 
predniki, ki jim gre zahvala za odkri-
vanje Vzhodnih Alp. Posebno vzdušje 

povezanosti in istočasne različnosti teh 
treh narodov nam bo pričaral trideset-
članski mešani pevski zbor z Jezerskega 
in sedemčlanski ansambel trobil iz Kal-
sa pod Großglocknerjem." Po uvodnem 
pozdravu slovenskega veleposlanika Le-
ona Marca so sledile še kratke predsta-
vitve obeh zborov. Vsi nagovori so bili v 
slovenskem, češkem in nemškem jezi-
ku. Kljub kratki skupni vaji sta se zbo-
rovodji Ana in Martin izkazala z uglasi-
tvijo petih skupnih pesmi na začetku in 
koncu koncerta. Oba zbora sta nastopila 
s polurnim programom, ki je bil odlično 
dopolnjen s fotografijami in filmi Veli-
kega Kleka/Goßglocknerja in Grintov-
cev. Po slovenskih in tirolskih pesmih 
smo za končno navdušenje več kot 150 
poslušalcev poskrbeli s češko narodno 
pesmijo Proč bychom se netešili.  
V petek dopoldne smo si pod vodstvom 
Radeka Novaka ogledali glavne zna-
menitosti Prage, ki jih res ni malo. In 
koliko povezav s Slovenijo! Koliko sku-
pne zgodovine! Malo je ponagajal mrzel 
novembrski dež, a smo zato z večjim 
navdušenjem poiskali toplo zatočišče 
za dnevno okrepčilo. Popoldne se je v 

Jezersko v Pragi
Slovenija, od kod lepote tvoje, Tirol is lei oans in Proč bychom še vedno odzvanjajo  
v ušesih, ko se lotevam zapisa o najobsežnejši promocijski predstavitvi Jezerskega  
v tujini, o prvem večdnevnem gostovanju jezerskega cerkvenega pevskega zbora in  
o razstavi zgodovine Češke koče in češko-slovenskega planinskega sodelovanja.



Smichovskem narodnem domu začel 
alpinistični festival, na katerem svoje 
dosežke predstavljajo najboljši alpini-
sti s celega sveta. Slovenski alpinizem 
sta letos predstavljala Luka Lindič in 
Viki Grošelj. Še več pa se je o Sloveniji 
letos govorilo in videlo v treh manjših 
dvoranah, kjer so bili predstavljeni: Tri-
glavski narodni park, Planinska zveza 
Slovenije, Aljažev stolp z originalno ko-
pijo in filmom Ta pleh ima dušo ter za 
nas najpomembnejši razstavi o zgodo-
vini Češke koče in o češko-slovenskem 
planinskem sodelovanju. Slednji sta za-
čeli nastajati ob 115-letnici Češke koče, 
ko smo pred slovesnostjo v Češki koči, 
v središču vasi s postavitvijo štirih ta-
bel o zgodovini češke koče, odprli tudi 
park češko-slovenskega prijateljstva. 
Na osemnajstih ploščah v slovenskem 
in češkem jeziku sva z direktorjem fe-
stivala Ladislavom Jiraskom predstavi-
la najpomembnejše mejnike sodelova-
nja čeških in slovenskih planincev in 
še posebej naše Češke koče. Vse plošče 
so na zložljivih stojalih, tako da bodo v 
prihodnjih letih lahko predstavljene v 
številnih slovenskih in čeških mestih. 
V središču razstavnega prostora je do-
besedno kraljevala maketa Češke koče, 
ki smo si jo izposodili v Slovenskem 
planinskem muzeju v Mojstrani. Po-
leg makete so bili iz muzeja v Jenkovi 
kasarni in arhiva planinskega druš-
tva razstavljeni še prva vpisna knjiga, 
smerna tablica, zborniki društva (1978, 
1988, 1998), plezalna vodnika Jezersko, 
Jezerska kronika, Jezerske štorije in 
dnevnik legendarnega oskrbnika An-
dreja Karničarja. Ob odprtju razstave je 
zopet spregovoril slovenski veleposla-
nik Leon Marc, ki se mu je pridružil tudi 

predsednik Planinske zveze Slovenije  
Bojan Rotovnik. Oj Triglav moj dom, ki 
ga je zapel kvintet Jutro, je tokrat zvenel 
še posebej pomenljivo. 

PONOSNI IN NAVDUŠENI

Jezerski turistični ponudniki smo se le-
tos predstavili skupaj z ostalimi desti-
nacijami v Kamniško-Savinjskih Alpah. 
Sara in Marko sta nasmejano postregla 
z vsemi potrebnimi informacijami in 
sladko kapljico. Poleg nas so bili iz Slo-
venije v Pragi še predstavniki Kranjske 
Gore, Pohodništvo in kolesarjenje ter 
Posočje. Na outdoor odru je sledil še 
tretji pevski nastop, kjer smo člani je-
zerskega cerkvenega pevskega zbora s 
Karavankami in Slovensko deželo na-
javili premierno predvajanje jezerskega 
promocijskega filma. Naš skupen vtis: 
ponosni in navdušeni!
Sobotno dopoldne je večina preživela z 
iskanjem »štruce« za domov. Manjša 
delegacija slovenskega veleposlaništva 
in Jezerjanov pod vodstvom namestni-
ka veleposlanika Simona Konoblja je 
obiskala grob dr. Karla Choudonskega 

in nanj položila cvetje. V času festivala 
smo navezali stik tudi z županom Ba-
kov na Jizerou, kjer se je dr. Choudon-
sky rodil. V letu 2016 bo slovensko vele-
poslaništvo v tem mestu posadilo lipo 
prijateljstva in to bo odlična priložnost, 
da zapuščina dr. Choudonskega poveže 
tudi našo generacijo.
Priprave na letošnji jezerski napad na 
Prago so se začele pred več kot letom dni, 
ko je na občini padla odločitev o namen-
skem celoletnem snemanju promocij-
skega filma. Sledile so priprave na 115-le-
tnico Češke koče in odprtje spominskega 
parka, ki so se nadaljevale do zadnjih dni 
pred festivalom z izdelavo osemnajstih 
plošč in pripravo razstavnih eksponatov. 
Po najavi koncerta so sledile intenzivne 
pevske vaje in izdelava enotnih oblačil 
iz koncepta nove jezerske oblačilne po-
dobe. Zato za konec velika zahvala vsem 
udeležencem in podpornikom jezerske 
ekspedicije v Prago: Občini Jezersko, 
KUD, TD in PD Jezersko, agenciji Alpy iz 
Prage, Veleposlaništvu Republike Slove-
nije v Pragi, Slovenskemu planinskemu 
muzeju, muzeju Jenkova kasarna, vsem 
članicam in članom CPZ Jezersko z go-
stujočima Ano in Domnom. Še posebna 
zahvala zborovodkinji Ani Smrtnik, ki je 
z doživetim pevskim nastopom poskrbe-
la za izjemen jezerski pečat na Medna-
rodnem alpinističnem festivalu. Poleg 
vseh oprijemljivih in merljivih rezulta-
tov našega gostovanja v Pragi je bila to 
za jezerski cerkveni pevski zbor in vse 
druge udeležence neprecenljiva tridnev-
na izkušnja, ki nas je izjemno povezala 
in nam dala novih moči za navdušeno 
prepevanje na domačem koru in na vseh 
gostovanjih, ki nas čakajo nekje v priho-
dnosti. 
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Posebno vzdušje povezanosti 
in istočasne različnosti teh 
treh narodov nam bo pričaral 
tridesetčlanski mešani 
pevski zbor z Jezerskega in 
sedemčlanski ansambel trobil iz 
Kalsa pod Velkim Klekom. Oba 
zbora sta nastopila s polurnim 
programom, ki je bil odlično 
dopolnjen s fotografijami 
in filmi Velikega Kleka in 
Grintovcev.



18 | DRUŠTVA

MARJETA ŽENKO

Drugo nedeljo v oktobru so na kmetiji Kovk na Spodnjem Je-
zerskem v sodelovanju z Društvom rejcev ovc jezersko-solča-
vske pasme organizirali štirinajsto dražbo ovnov jezersko-
-solčavske pasme.
Ovne oceni republiška komisija za priznavanje plemenjakov 
in jih razvrsti v kakovostne razrede od 1A do 3A. Ta razvrstitev 
je osnova za izklicno ceno, ki jo določi rejec. Podatki o ovnih 
so dostopni v katalogu, zajemajo pa rodovne podatke, podat-
ke o starših in prirast v času testa. Naveden je tudi genotip 
za gen PrP. Komisija oceni gostoto runa in kakovost volne. 
Najvišjo oceno 1A sta dosegla dva ovna izvornih rejcev Jane-
za Smrtnika in Petra Žemve. Izklicna cena zanju je bila 250 
evrov. Najvišjo ceno na dražbi, 320 evrov, je dosegel oven z 
oceno 2A izvornega rejca Jožeta Brglesa iz Savine. 
Poleg številnih rejcev jezersko-solčavskih ovc so se letos draž-
be udeležili predstavniki avstrijske Kmetijske zbornice iz 
Celovca  Eduard Penker in Heinz Jury, ki sta zaposlena na 
selekciji drobnice, in predstavnika rejskega združenja Fri-
edhelm ter Gertraud Jasbinschek. Na pogovoru po dražbi so 
nam predstavili svoj način dela. Med drugim so nam poveda-
li, da je pri njih zadnja leta najbolj v porastu reja mlečnih koz, 

Dražba ovnov jezersko-solčavske pasme 
Na prodaj je bilo 16 ovnov in prvič so uspeli na dražbi prodati vse ponujene živali.

Z dražbe

● trgovina z lesom
● ročna in strojna sečnja
● žično in traktorsko spravilo lesa
●  prevozi lesa in gradbene  

mehanizacije
● priprava drv in biomase
● sanacija in nega gozdov
●  izkopi in gradnja  

gozdnih poti

Želimo vam lepe božične in novoletne praznike ter 
zdravja in poslovnih uspehov v novem letu 2016.

Kolektiv Cirlesa

saj je veliko povpraševanje po mleku in izdelkih iz kozjega 
mleka. Trenutno se zelo širi ekološka reja perutnine, reja 
ovc se ne povečuje. Vsi rejci, ki sodelujejo v rejskih zvezah za 
posamezno pasmo, plemenske živali prodajajo na dražbi, ki 
je v jesenskem času. Letošnje so se udeležili tudi rejci z Je-
zerskega. Glede ekološkega kmetovanja pa tudi njihovi rej-
ci obupujejo nad vodenjem evidenc in plačevanjem visokih 
stroškov kontrole. Tudi v Avstriji število kmetij, vključenih v 
ekološko kontrolo, precej niha glede na pomoč države.
Po dražbi je bilo prijetno druženje ob dobrotah, ki jih vsako leto 
pripravijo gostitelji. Letos je bilo vzdušje zaradi uspešne proda-
je in tudi dobrega nakupa še bolj veselo kot sicer. Tudi vreme 
nam je bilo naklonjeno, saj je po deževnem tednu posijalo son-
ce in obsijalo pobeljene vrhove Kamniško-Savinjskih Alp.

Ovca jezersko-solčavske pasme



JERNEJA ZGAGA, DIPL. BABICA 

Bolnišnica za ginekologijo in porodništvo Kranj je specia-
lizirana bolnišnica za zdravstveno varstvo žensk in novo-
rojenčkov, za specialistično zdravstveno varstvo žensk in 
novorojenčkov in za zdravstveno varstvo žensk na primar-
nem nivoju. Visoko strokovno usposobljeno osebje zago-
tavlja vrhunske storitve za naše pacientke. Pri obravnavi 
pacientk se poslužujemo holističnega in individualnega 
pristopa ter prisluhnimo potrebam in željam pacientk.
Skrbimo za nenehen razvoj stroke, uvajamo nove diagno-
stične in terapevtske metode, skrbimo za razvoj kadrov in 
ustvarjamo takšno klimo, v kateri se naši pacienti in zapo-
sleni odlično počutijo.
Bolnišnica za ginekologijo in porodništvo Kranj že od nek-
daj slovi po varni in kakovosti obravnavi pacientk. Kazalnik 
kakovosti storitev je visok odstotek zadovoljstva pacientk, 
ki ga redno spremljamo preko ankete. Naše varno in ka-
kovostno delo potrjujejo pridobljeni certifikati tako s strani 
SIQ, kjer je naše delo skladno s certifikatom ISO 9001:2008 
in mednarodnim certifikatom varne in kakovostne zdrav
stvene obravnave AACI. Ker nam zadovoljstvo zaposlenih 
veliko pomeni, smo v letu 2015 pridobili tudi osnovni certi-
fikat družini prijazno podjetje (DPP).

LAJŠAMO PORODNO BOLEČINO

Mnenje porodnic nam veliko pomeni, zato smo v porodni-
šnici Kranj v zadnjih letih naredili velik korak k lajšanju 
porodne bolečine. Kar polovica porodnic se odloči za lajša-
nje porodne bolečine in lajšanje porodne bolečine omogo-
čamo 24 ur  dnevno. Po drugi strani pa k nam prihajajo tudi 
porodnice, ki si želijo popolno naravnega poroda, morda 
tudi s porodnim načrtom, in tudi tem porodnicam znamo 
prisluhniti. 
Z željo, da naše babice lahko sledijo vsem novejšim tren-
dom v porodništvu, s poudarkom na različnih načinih 
vodenja poroda, ter tako skrbijo za razvoj stroke in imple-
mentacijo novitet v njihovo delo so se štiri babice iz poro-
dnišnice Kranj od 14. do 16. oktobra letos udeležile četrte 
mednarodne porodne konference v Mariboru. Konferenco 
je organiziralo društvo Porodna hiša, predavalo pa je šest 
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Skrb za zadovoljstvo 
pacientk
Občina Jezersko je v letu 2015  
bogatejša za 11 novorojencev, in sicer  
7 deklic ter 4 fantke.

SIND TRGOVINA, d. o. o., od letošnjega poletja 
združuje dve primarni storitveni dejavnosti v ob
čini: maloprodajno trgovino z živili ter po go
dbeno pošto.

SIND TRGOVINA, d.o.o.
Zgornje Jezersko 56/a,  
4206 Zgornje Jezersko

V imenu celotnega kolektiva se vsem našim zvestim  
kupcem in uporabnikom poštnih storitev iskreno za-
hvaljujemo za izkazano zaupanje v iztekajočem se 

letu ter vam v letu 2015 želimo obilo zdravja, sreče 
in osebnega zadovoljstva.

V imenu celotnega kolektiva se vsem našim zvestim  
kupcem in uporabnikom poštnih storitev iskreno za-
hvaljujemo za izkazano zaupanje v iztekajočem se 

letu ter vam v letu 2016 želimo obilo zdravja, sreče 
in osebnega zadovoljstva.

Kar polovica porodnic se odloči za lajšanje 
porodne bolečine in lajšanje porodne bolečine 
omogočamo 24 ur dnevno. Po drugi strani  
pa k nam prihajajo tudi porodnice, ki si želijo 
popolno naravnega poroda, morda tudi s 
porodnim načrtom, in tudi tem porodnicam 
znamo prisluhniti. 

različnih predavateljic. Konferenca je bila zelo poučna, saj 
so z udeležbo pridobile priložnost za  nadgradnjo svojega že 
tako bogatega znanja, veščin in izkušenj.  Pridobljeno znanje 
bo prispevalo k izboljšavam oziroma nadgradnji kakovosti v 
procesu obravnave porodnic in s tem k njihovemu povečane-
mu zadovoljstvu. Na osnovi spremljanja zadovoljstva naših 
porodnic smo prepričani, da so porodnice zadovoljne z našim 
delom in bodo še naprej z veseljem prihajale v kranjsko po-
rodnišnico.
V letu 2016 bomo začeli z obnovo porodnega bloka in s tem 
omogočili porodnicam rojevanje v porodnih apartmajih, kjer 
bomo zagotavljali domačnost ter holistično in individualno 
obravnavo porodnic.  V času obnove bo poskrbljeno, da bodo 
porodnice rojevale v pogojih, kjer bo za varnost in kakovost 
odlično poskrbljeno.
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MAJA L. ZA KUD JEZERSKO  
FOTO: BRANE ŽAGAR

Spet nas je obiskal Miklavž! Kar pomeni, 
da smo bili letos dovolj pridni, da smo si 
zaslužili njegovega obiska in daril. Vendar 
Miklavž ne bi zmogel vsega sam postoriti, 
zato smo mu tudi letos pri KUD Jezersko po
nudili pomoč. Konec novembra smo lahko 
vsak večer opazovali prelepo večerno zarjo, 
ki je zgovorno kazala na peko Miklavževih 
piškotov. Dišalo je iz peči Marjete Murn, Jo
lande P.  Štular, Olge Tičar, Anice Čarman, 
Zdenke Štular, Irene Smrtnik, Mije Murovec 

in Majde Weisseisen. Pridni angeli so v zad
njih dneh zlagali, razvrščali, pakirali in ve
zali darilne paketke, ki so v soboto zvečer 
razveseljevali otroke. Ti pridni angeli so: 
Sabina, Suzana, Damjana, Jolanda,  Mija in 
Sara. Miklavž je razdelil 89 darilnih vrečk in 
razveselil prav toliko otrok. Pred prihodom 
Miklavža so otroci in njihovi starši lahko 
uživali ob lutkovni predstavi Mojca Pokraj
culja. Letos se je Miklavž oblekel tudi v 
nova oblačila ter si nadel pravo novo brado, 
za kar se mora zahvaliti Občini Jezersko in 
KUD Jezersko. Miklavževanje zadnjih pet let 
finančno podpira občina. 

Obiskal nas je Miklavž
Letos je Miklavž na Jezerskem obiskal in obdaril 89 
otrok, podaril jim je tudi lutkovno predstavo.

PREDSEDNIK OO SD JEZERSKO SILVO VIDIC

Občinska organizacija Socialnih demokratov Kranj 
je v sodelovanju z ostalimi (Jezersko, Preddvor, 
Naklo, Šenčur in Cerklje) organizirala skupno sre
čanje na Golniku. Srečanja se je udeležilo precej 
članov, simpatizerjev in pripadnikov borčevskih 
organizacij. Organizirane so bile tudi športne igre. 
Srečanja sta se udeležila tudi predsednik SD De
jan Židan in glavni tajnik Dejan Levanič. Dejan 
Židan je podelil priznanja stranke, med drugim 
bronasti znak SD tudi naši občanki Mariji Nahtigal 
Žagar  za vestno, marljivo, pošteno in odgovorno 
delo. Ob tej priložnosti ji še enkrat iskreno česti
tamo.

Priznanje SD Jezerjanki
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